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Легализация (отмывание) денежных средств или иного имущества, полученных пре-
ступным путём как явление существовало во все времена. Сам процесс отмывания денег
это не что иное, как придание правомерного вида владению, пользованию или распоряже-
нию денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате соверше-
ния преступления, то есть их перевод из теневой, неформальной экономики в экономику
официальную для того, чтобы иметь возможность пользоваться этими средствами откры-
то и публично. Но для того, чтобы «отмывать» денежные средства, их нужно перевести
в теневую экономику. Одним из источников таких денежных средств являются те, кото-
рые предприниматель умышленно скрывает от государства, т.е., иными словами, средства,
полученные в процессе уклонения от уплаты налогов. [4]

Способы уклонения от уплаты налогов зависят от вида налога. Основными способа-
ми уклонения от уплаты налогов на доходы физических лиц и на прибыль организаций
является неуказание в налоговых декларациях определенных налогооблагаемых доходов
или указание в них фактически не имевших места расходов, уменьшающих налоговую
базу. Для уклонения от уплаты налогов используются сделки с фирмами-однодневками и
офшорными компаниями.

Связь между уклонением от уплаты налогов и легализацией преступных доходов про-
является, в первую очередь, в том, что для отмывания денег используются различные
приемы, в ходе которых «теряется» не только первоисточник платежа, но и происходит
сокрытие доходов от обложения, в том числе через обналичивание.

О взаимосвязи между этими явлениями свидетельствует, например, сходство критери-
ев (признаков) «подозрительности» налогоплательщиков, применяемых налоговыми ор-
ганами России, с одной стороны, и Федеральной службой по финансовому мониторингу в
отношении клиентов банков - с другой. Так, в приказах двух ведомств: ФНС России и
ФСФМ России содержится ряд общих критериев и признаков «подозрительности». [6,7]

В особенности следует отметить такой критерий, как отсутствие экономического смыс-
ла операции, экономическую нецелесообразность операций, применение искусственных
юридических конструкций для хозяйственных операций, не содержащих признаки проти-
воправности, но лишенных экономического смысла.При отмывании (легализации) денег
и уклонении от уплаты налогов правонарушителями используются схожие примемы, но
по сути своей эти процессы взаимно противоположны.В случаях уклонения от уплаты
налогов либо скрывается само существование законно полученного дохода, либо, путем
искажения содержания бухгалтерских документов, маскируется его происхождение с тем,
чтобы полученный доход не попал под налогообложение. В результате этих манипуляций
законный доход приобретает признаки незаконного и до определенного времени в значи-
тельной своей части остается в теневом секторе экономики. При легализации (отмывании)
денег процесс идет в противоположном направлении: незаконно полученному (теневому)
доходу придается видимость дохода законного. Преступно нажитые денежные средства
или иное имущество с помощью того же набора финансовых манипуляций выводятся из
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теневого сектора экономики и неизбежно, в той или иной своей части, попадают под на-
логообложение.В связи с этим вроде бы возникает дилемма: либо государству следует
быть последовательным при защите правопорядка и объявить преступлением вывод из
тени и легализацию укрытых от налогообложения денежных средств, либо признать эко-
номическую нецелесообразность такого шага и, надеясь на благоприятные для бюджета
последствия, исключить уклонение от налогообложения из числа предикатных преступ-
лений (что, кстати, на сегодня и сделано).

Очевидно, что в результате операций по легализации "отмытые" денежные средства
в значительной своей части будут представлены в бухгалтерской и налоговой отчетно-
сти как средства, не подлежащие налогообложению. Например, они будут выглядеть в
форме кредита, предоставленного предприятию-резиденту иностранной оффшорной ком-
панией. Согласно действующей редакции статей 174 и 174.1 УК РФ предоставление такого
кредита преступлением не является.Криминализация легализации (отмывания) доходов,
полученных в результате совершения того или иного преступления в финансовой сфере -
весьма эффективный метод борьбы с подобного рода экономическими преступлениями. И
если законодатель в тех или иных случаях отказывается от использования этого метода,
значит, он не считает объект возможной защиты жизненно важным для правопорядка.
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